
TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 1.512/2010-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 
2010. 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1211/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 25 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 9 DE 
NOVEMBRO DE 2010. 
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31788, 
10 de novembro de 2010.
PORTARIA Nº. 1.511/2010-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1211/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar EMANUELE CELLY DA SILVA FLEXA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 25 de 
outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31788, 
10 de novembro de 2010.
PORTARIA Nº. 1.561/2010-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1265/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DINO PAULO BENTES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.562/2010-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1265/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANDRÉ CARDOSO NEVES para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.563/2010-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.507/2010-CCG, datada de 
8 de novembro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.787, de 
9 de novembro de 2010, que exonerou ALBA CELIA MIRANDA 
FRANCO do cargo em comissão de Oficial de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.082/2010-SCCG, DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços, de 18/11 a 07/12/2010 
para 02 a 31/03/2011, o período de gozo das férias do servidor, 
Odilon Batista da Fonseca, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 2.018/2010-SCCG de 
27/10/2010 publicada no DOE nº 31.782 de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.560/2010-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Milton dos Santos Rezende, ocupante do cargo de 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no período 
de 01 a 30/12/2010, referente o período aquisitivo 2009/2010.
2- Designar o servidor, Carlos José Fernandes da Silva, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil, 
para responder pela Subchefia desta Casa Civil, no período de 
01 a 30/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Novembro 
de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2039/2010-SCCG,  DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia 

Cargo : Assessor Especial II

N° de 
Diárias

: 02.½ (duas e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : São Domingos do Capim e Viseu/PA

Objetivo : Para representar o Governo do Estado do Pará em 
reunirão institucional com lideres das entidades 
cristãs, no referido município.

Período : 27 á 29/10/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2048/2010-SCCG,  DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Silvanor Pereira Ferreira 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Tucuruí e Breu Branco/PA

Objetivo : Para conduzir equipes de 
preparação da infraestrutura de 
atendimento as comunidades 
cristãs, no referido município.

Período : 26 á 30/06/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2049/2010-SCCG,  DE 05 DE 
NOVEMBRO  DE 2010.

Nome : Silvanor Pereira Ferreira 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba/PA

Objetivo : Para coordenar à equipe de 
preparação da infraestrutura de 
atendimento as comunidades 
cristãs, nos referidos municípios.

Período : 10 á 14/09/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2050/2010-SCCG,   DE 05 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Ferdinando Marcelino Turber Viana 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 02.½ (duas e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : São Domingos do Capim e Vizeu/PA

Objetivo : Para conduzir as equipes de 
infraestrutura do Governo do Estado 
do Pará em reunirão institucional 
com lideres das entidades cristãs, 
no referido município.

Período : 27 á 29/10/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2056/2010-SCCG,   DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : João Tadeu Mesquita de França 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Capanema, Primavera e Bragança /
PA

Objetivo : Para atender solicitação da 
Subchefia, para conduzir assessores 
do Governo aos referidos municípios, 
a serviço do Governo do Estado.

Período : 25 á 29/10/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2061/2010-SCCG,   DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Carlos Sérgio Gomes de Souza

Cargo : Motorista

N° de Diárias : ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Barcarena/PA

Objetivo : Para dá apoio de transporte 
ao assessores do núcleo de 
relacionamento com a sociedade 
civil, a serviço do Governo do Estado.

Período : 07/11/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2062/2010-SCCG,    DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Paulo Rocha Cunha

Cargo : Secretário Particular de Governo 

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Brasília/DF


